
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTRODUCCIÓN 

Con fecha 31 de diciembre de 2024 se ha publicado la LEY 

FORAL 20/2024, de 26 de diciembre, de modificación de 

diversos impuestos y otras medidas tributarias, estas son las 

principales medidas adoptadas. 

IRPF 

Se establece  la exención total (antes era del 50 por ciento) 

de las ayudas financiadas por el FEAGA percibidas por 

quienes en la fecha de devengo del impuesto sean 

agricultores a título principal o titulares de explotaciones 

agrarias prioritarias, manteniéndose el límite de 20.000 

euros de exención, aplicable de forma conjunta con las 

ayudas FEADER. 

A su vez para los contribuyentes del sector agrícola, 

ganadera, forestal o pesquera, el umbral del volumen de 

operaciones del ejercicio anterior que permite la aplicación 

del régimen de estimación directa especial, se eleva de 

300.000 a 350.000 euros. 

En relación a los arrendamiento o subarrendamiento de 

inmuebles rústicos se reduce, del 19 al 5 por ciento, el 

porcentaje de retención a cuenta del Impuesto sobre la 

Renta de las Personas Físicas o a cuenta del Impuesto sobre 

Sociedades  

Finalmente, para que las sociedades civiles agrarias que 

transforman sus propios productos puedan seguir 

tributando por el Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas, en lugar de por el Impuesto sobre Sociedades, se 

sustituye el requisito de inscripción en el desaparecido 

censo de operadores agroalimentarios de venta directa de 

Navarra por la inscripción en el nuevo registro de canales 

cortos de comercialización agroalimentaria de Navarra. 
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Además, se eleva de 180.000 a 200.000 euros el umbral 

de importe neto de cifra de negocios que permite a estas 

sociedades civiles tributar por el Impuesto sobre la Renta 

de las Personas Físicas en régimen de atribución de rentas. 

Sobre la inversiones en movilidad eléctrica, se elevan los 

limites de inversión de turismos y camiones ligeros a 

32.000 y 35.000 euros respectivamente. A partir del 1 de 

enero de 2025 Se introduce el requisito en la deducción de 

permanencia de dichos vehículos en el patrimonio del 

sujeto pasivo durante cinco años. 

En relación con los rendimientos del capital inmobiliario, 

se limita la deducción de gastos al importe del rendimiento 

íntegro obtenido por el arrendamiento o cesión de cada 

inmueble o derecho, de modo que el rendimiento neto de 

capital inmobiliario no pueda resultar negativo. No 

obstante, el importe de los gastos no deducidos en el 

periodo impositivo se podrá deducir en los cuatro años 

inmediatos y sucesivos, con el mismo límite, debiendo 

deducir primero los gastos del año y luego los de años 

anteriores. 

A su vez, se establece una reducción del 50 por ciento sobre 

el rendimiento neto positivo derivado del arrendamiento 

destinado a vivienda, cuando la vivienda esté situada en 

una zona de mercado residencial tensionado. 

Con el objetivo de complementar las pensiones hasta un 

importe de 14.490 euros anuales, se incrementa el importe 

de las deducciones en la cuota diferencial por pensiones de 

viudedad y por pensiones de jubilación en su modalidad 

contributiva 

 

PATRIMONIO 

Se prorroga un año más la escala del impuesto vigente en 

2022, 2023 y 2024. 

 

SOCIEDADES 

Se incrementa de exención por reinversión de forma que 

No se integrarán en la base imponible las rentas obtenidas 

en la transmisión onerosa de elementos patrimoniales del 

inmovilizado material, del intangible, de las inversiones 

inmobiliarias, o de estos elementos en el caso de que 

hayan sido clasificados como activos no corrientes 

mantenidos para la venta con anterioridad a su 

transmisión, afectos al desarrollo de la explotación 

económica de la entidad y que hubiesen estado en 

funcionamiento al menos un año dentro de los tres 

anteriores a la transmisión, siempre que el importe de las 

citadas transmisiones se reinvierta en cualquiera de los 

elementos patrimoniales antes mencionados e igualmente 

afectos, dentro del plazo comprendido entre el año anterior 

a la fecha de la entrega o puesta a disposición del 

elemento patrimonial y los tres años posteriores Dicha 

modificación tendrá efectos a partir de 1 de enero de 2025 

y será aplicable a su vez al IRPF 

Con efectos 1 de enero de 2024, respecto a la deducción 

en producciones audiovisuales, e eleva el porcentaje de 

deducción con carácter general del 35 al 45 por ciento, 

manteniendo el porcentaje de territorialización de gastos 

en Navarra en el 40 por ciento de la inversión. Además, se 

eleva el porcentaje de deducción para las "obras difíciles", 

del 40 por ciento sobre el primer millón de base de 

deducción al 50 por ciento sobre los tres primeros millones 

de euros, y se incluyen los cortometrajes como "obra difícil" 

susceptible de aplicar ese 50 por ciento de deducción. 

Por lo que respecta a la deducción regulada en el artículo 

65.2, se limita la deducción de las productoras que se 

encargan de la ejecución de proyectos (productoras 

service), a la ejecución de producciones extranjeras y se 

aclara que, para determinar los gastos realizados en 

territorio navarro por parte de esas productoras service, se 

aplicarán los mismos criterios que en la deducción del 

productor regulada en el artículo 65.1; es decir, se aplicará 

lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden Foral 69/2021, 

de 7 de mayo, de la Consejera de Economía y Hacienda. 

Finalmente, se establece el límite del 85 por ciento de 

intensidad de las ayudas (en lugar del 50 por ciento) a 

cualquier proyecto audiovisual cuyo coste de producción 

sea inferior a 1 millón de euros 

A su vez, se prorrogan otro año más las limitaciones a la 

reducción de bases liquidables negativas. 

LEY FORAL GENERAL TRIBUTARIA 

Se establece la posibilidad de que la situación económico-

financiera que impide transitoriamente pagar en plazo 

(requisito exigible en todo aplazamiento) pueda formularse 

mediante declaración responsable. Ello habilita a la 

normativa de desarrollo de los aplazamientos que prevea 

los casos en que se permita gestionar las solicitudes de una 

forma más ágil. 

Se establece también que cuando se presente una solicitud 

de suspensión estando en trámite una de aplazamiento, se 

considera ex lege que se desiste de esta última. 

Por otro lado, se aclara que una vez concedido el 

aplazamiento o fraccionamiento, las solicitudes de 

suspensión de la deuda aplazada o fraccionada no 

afectan a la exigibilidad de los pagos, y solo si se concede 

la suspensión, se cancelará el aplazamiento o 

fraccionamiento, afectando a los pagos pendientes en el 

momento de la concesión de la suspensión. 

Finalmente, se exige la aportación de garantías con las 

excepciones expresamente previstas por la persona titular 

del departamento competente en materia tributaria 

 

 



 

 

 

 

 

 

Los contenidos de esta página son de carácter general y no constituyen, en modo alguno, la prestación de un servicio de asesoramiento 

de ningún tipo, por lo que dicha información no debe ser en ningún caso tomada como único referente en la toma de decisiones 

personales o empresariales por parte del usuario, no responsabilizándose Asesoría Navarra de Gestión Empresarial, S.L. ni ninguna 

firma independiente miembro de la red Moore Stephens, de las que se tomaren desoyendo esta advertencia, así como tampoco de los 

daños y perjuicios que se le ocasionen a terceros por las actuaciones fundamentadas en ellas. 

 

Obtenga más información 

Asesoría Navarra de Gestión Empresarial, S.L. (ANADE) 

Plaza de la Libertad, Nº1 Entreplanta, 31004, Pamplona 

Teléfono: 948 29 14 63 

Web: www.anadeconsultoria.com 


